
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 

Nr. Generale 612 del 29/06/2023 

 

 

Proposta Nr. 781  

 

Oggetto: PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 2018-2020  

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN_08  ASOLO. PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DEL CANONE DI ADESIONE AL SERVIZIO WELFAREGOV  

ALLA  DITTA CLESIUS S.R.L. CIG  Z5E3B52E65 CUP D21H18000130001 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione n. 189 del 20/7/2020 ad oggetto “Piano regionale per il contrasto alla 

povertà 2018-2020. Quota servizi annualità 2018 e 2019 Ambito distretto di Asolo”, con la quale la 

Giunta Comunale ha recepito il finanziamento statale relativo alla quota servizi Piano povertà – 

annualità 2018, pari a € 632.150,70, assegnato al Comune di Castelfranco Veneto in qualità di ente 

capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_08 - Asolo in riferimento al Piano regionale per il 

contrasto alla povertà, definendone gli obiettivi; 

 

Dato atto che le risorse della quota servizi Piano povertà sono destinate al finanziamento dei servizi 

collegati in origine alla misura del REI ed in seguito al Reddito di Cittadinanza, introdotto con D.L. 

28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26 e che l’impiego 

di tali risorse deve avvenire conformemente alle linee guida del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali indicate nel documento del 22 novembre 2018 (e sua integrazione del 27 maggio 

2019) per la quota servizi annualità 2018; 

 

Dato atto che le priorità sono le seguenti: 

1. Il rafforzamento del servizio sociale professionale 

2. Il rafforzamento degli interventi di inclusione 

3. Il rafforzamento del segretariato sociale 

 
Preso atto che l’Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana, con deliberazione n. 1979 del 10/10/2019 ad 

oggetto “Misure di contrasto alla povertà, realizzazione Programma Operativo Nazionale (PON) 

"Inclusione " 2014/2020 nel Distretto Asolo, determinazioni varie”, in qualità di ente capofila per 

l’Ambito Territoriale (prima del subentro del Comune di Castelfranco Veneto in tale ruolo) per la 

predisposizione e gestione del programma di Sostegno all’Inclusione Attiva (S.I.A.) – Progetto 

Obiettivo Nazionale “Inclusione”, data la necessità di dotarsi di un sistema informativo finalizzato 

al presidio delle funzioni di “pre-assessment” e di presa in carico dei beneficiari delle misure di 

contrasto alla povertà e di formazione degli operatori sociali,  condiviso con tutti i Comuni dell’ex 

Distretto Asolo, ha affidato tale attività alla ditta Clesius Srl di Trento,  in quanto la stessa affianca 



 

Pagina 2 di 5 

già molte pubbliche amministrazioni nella pianificazione e nel governo di politiche di welfare 

locale, consistente nell’adesione a WelfareGOV, la piattaforma cloud  pensata e sviluppata per 

consentire alle Amministrazioni di gestire procedimenti legati alle politiche di welfare locale; 

 

Dato atto che per i beneficiari del Reddito di cittadinanza, nel caso in cui il bisogno sia complesso, i 

servizi dei Comuni competenti per il contrasto alla povertà procedono ad una valutazione 

multidimensionale del nucleo familiare al fine di avviare il percorso di attivazione sociale e 

lavorativa coinvolgendo, oltre ai servizi per l’impiego, altri enti territoriali competenti. La 

valutazione multidimensionale è composta da un’analisi preliminare e da un quadro di analisi 

approfondito che mettono in luce bisogni e punti di forza della famiglia al fine di condividere con la 

famiglia gli interventi e gli impegni necessari a garantire il percorso di fuoriuscita dalla povertà che 

verranno sottoscritti con il Patto per l’inclusione sociale; 

 

Dato atto che la piattaforma WelfareGov costituisce strumento attualmente indispensabile sia per il 

“rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa in carico, inclusa la componente 

sociale della valutazione multidimensionale” sia per il “segretariato sociale”, quest’ultimo 

ricompreso nella “Terza priorità di impiego – I Punti di accesso alle misure di inclusione” della quota 

servizi fondo povertà 2018 ,  ed in quanto  attualmente in uso da parte dei 29 Comuni dell’Ambito su 

precedente iniziativa dell’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana, pertanto si rende necessario aderire  

al servizio WelfareGOV anche per le annualità 2023 e 2024; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e s.m.i. 

secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

purché di importo inferiore alle soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

Dato atto che per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on 

line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), 

ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);  

 

Verificato che sul MEPA, per la categoria SERVIZI è presente a catalogo del fornitore Clesius srl il 

l’adesione al servizio “WelfareGOV”, 72000000-5-Servizi informatici: consulenza, sviluppo di 

software, Internet e supporto al prezzo annuo di € 16.900,00 per un totale di € 33.800,00 + IVA per 

due annualità; 
 

Ritenuto di procedere con la presente determinazione alla procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, c.2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 e s.m.i.  mediante Ordine diretto di Acquisto 

(ODA) n. 7280671 su MEPA del prodotto “WelfareGOV” (adesione biennale al servizio) alla ditta 

CLESIUS S.r.l.  con sede legale a Trento, Viale Verona 190/1 – Partiva IVA 01469760225; 
 

 



 

Pagina 3 di 5 

Visto il parere del MIT n. 845 del 09.02.2021: “Il comma 6 bis dell’art. 36 del Codice, recita: “Ai 

fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al 

comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici (…)”. Quindi per quanto 

riguarda i mercati elettronici ogni operatore economico che si vuole iscrivere in un bando previsto 

dal mercato elettronico di riferimento, è il titolare della piattaforma che svolge i controlli ex art. 80. 

La singola stazione appaltante ha mera facoltà di compiere propri controlli.” 

 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

 DUVRI – D.LGS. 81/2008: 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 

che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 

necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

 TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG Z5E3B52E65 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 

comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e 

comunica i dati del  CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 DURC 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 

Sportello Unico Previdenziale in data 17/6/2023 (PROT. INAIL_39133703) e valido sino al 

15/10/2023; 

 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 

in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il decreto sindacale prot.n.62091 del 31.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato incaricato 

della responsabilità del Settore Servizi alla Persona; 



 

Pagina 4 di 5 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

del D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e s.m.i. mediante ordine diretto di acquisto 

in MEPA n. 7280671 l’adesione biennale (annualità 2023 e 2024) al servizio WelfareGOV 

alla ditta CLESIUS S.r.l.  con sede legale Trento, Viale Kufstein n. 5 – Partiva IVA 

01469760225, alle condizioni economiche indicate nel preventivo, per l’importo di € 

33.800,00 + IVA 22%; 

 

2) di dare atto che il RUP è il sottoscritto dott. Gianluca Mastrangelo. 

 

3) di approvare il contratto generato automaticamente dal MEPA, che viene firmato 

digitalmente ed inviato al fornitore attraverso la suddetta procedura. 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 41.236,00 relativa all’adesione biennale (annualità 

2023 e 2024) al servizio WelfareGOV sul capitolo 313005 “IMPIEGO Quota Servizi Piano 

Povertà 2018 - SERVIZI INFOMATICI (FINANZIATO NEL 2021 CON AVANZO 

VINCOLATO 2020 EX CAP 69000; NEL 2022 FINANZIATO CON ENTRATE 

PROPRIE)”, cod. di bilancio 12.04.1.0103, del bilancio 2023-2025, con imputazione 

contabile all’esercizio 2023, salvo successiva variazione di esigibilità; 

 

5) di dare atto che la spesa viene finanziata con la quota servizi fondo povertà 2018, 

accertamento di entrata n. 317/2020 sul capitolo 69000 “TRASFERIMENTI DA ASL DDG 

ULSS 2 N. 716/2020 Quota Servizi Piano Povertà 2018(VINCOLATO CAP S 313000)”, 

cod. di bilancio 2.0101.02, CUP D21H18000130001, e costituisce cassa vincolata. 

 

Data della proposta:  26/06/2023 

  

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Elena Tommasi  

 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

 

 



 

Pagina 5 di 5 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 29/06/2023
MASTRANGELO GIANLUCA in data 30/06/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.151 del 29/06/2023

29/06/2023Data: Importo: 41.236,00

Oggetto: Cassa vincolata-acc. 317/2020-PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 2018-2020  AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE VEN_08  ASOLO-AFFIDAMENTO DEL CANONE DI ADESIONE AL SERVIZIO WELFAREGOV-
Mepa-CIG  Z5E3B52E65-CUP D21H18000130001-€ 33800+iva22%(€7.436)

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 656.138,00
307.615,15

41.236,00
348.851,15
307.286,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 41.236,00

0,00

41.236,00

41.236,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 313005

Oggetto: IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2018 - SERVIZI INFORMATICI
(FINANZIATO CON AVANZO VINCOLATO EX CAP 69000)

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2023 1504/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1504/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1504/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015429 - CLESIUS S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/06/2023

Z5E3B52E65C.I.G.:

C.U.P.: D21H18000130001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 30/06/2023


